

# Stanisław Kołodziejcki, Emil Zaitz, K. Radwański

---

## Kraków - Stare Miasto i Grzegórzki

---

Informator Archeologiczny : badania 12, 172-173

---

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

KRAKÓW - Stare Miasto  
i Grzegórzki

Muzeum Archeologiczne  
w Krakowie

Badania prowadzili: mgr Stanisław Kołodziejcki  
i mgr Emil Zaitz /autor sprawozdania/ pod kie-  
runkiem doc. dr. K. Radwańskiego. Finansowało  
Muzeum Archeologiczne w Krakowie, Osadnictwo  
wczesnośredniowieczne, późnośredniowieczne  
i nowożytne.

### Stare Miasto

- ul. Senacka 3, ogród Muzeum Archeologicznego /św. Michał - ogród/, wyk. III. Prace ratownicze prowadzono w południowo-wschodniej części ogrodu, przy murze oddzielającym ogród od posesji przy ul. Kanonicznej 7 i 9. Stwierdzono nawarstwienia o miąższości do 130 cm wchodzące w skład jądra wczesnośredniowiecznego wału obronnego /X/XI - XIII w. / oraz warstwy kulturowe związane ze starszym poziomem osadniczym Okołu /IX/X - X/XI w. /. W obrębie warstw kulturowych uchwycono 3 poziomy konstrukcji drewnianych, być może pochodzących z zabudowy wnętrza osady lub związanych ze starszymi umocnieniami Okołu /? /, a także liczne fragmenty naczyń wczesnośredniowiecznych, 1 ułamek przęślika kamiennego oraz duże ilości szczątków organicznych;
- ul. Kanoniczna 5, wyk. V. Stwierdzono późnośredniowieczne i nowożytne warstwy kulturowe oraz mur nowożytnego kanału blokowego;
- ul. Solskiego 11 i Sławkowska 3 /kino Apollo/. W wykopach budowlanych stwierdzono późnośredniowieczne i nowożytne /? / doły chłonne z zachowanymi obudowami drewnianymi /konstrukcja sumikowo-łatkowa? /. W jednym z nich znaleziono 7 naczyń glinianych zachowanych w całości i pochodzących z 2 poł. XV wieku;
- Plac Hanki Sawickiej, wyk. I. W wykopie budowlanym zlokalizowanym w zachodniej części placu, w sąsiedztwie budynku ul. Skarbowa 1, stwierdzono późnośredniowieczne i nowożytne warstwy kulturowe.

### Grzegórzki

- ul. Grzegórzecka 16 - ogród /Coll. Medicum/, wyk. I. W wykopie instalacyjnym usytuowanym po zachodniej stronie budynku, wzdłuż ul. Łazarza, stwierdzono warstwę kulturową z materiałem ceramicznym datowanym na XIII - XIV wiek oraz 5 grobów nowożytnych lub późnośredniowiecznych, przecinających powyższą warstwę kulturową. Zmarli pochowani byli bez wyposażenia w drewnianych trumnach ułożonych na osi N-S, z głową na północ.

We wszystkich powyższych punktach uchwycono calec. Materiał zabytkowy z badań przechowywany jest w Dziale Krakowa Przedlokacyjnego Muzeum Archeologicznego w Krakowie.

KRAKÓW - Pychowice  
Stanowisko 1 i 2

patrz  
okres wpływów rzymskich

KRAKÓW - Wawel  
Rejon X - południowo  
zachodnia część wzgórza

Kierownictwo Odnowienia  
Zamku Królewskiego  
i Państwowe Zbiory Sztuki  
na Wawelu

Badania prowadzili mgr Magdalena Szewczyk i mgr Witold Szmukier /autorzy sprawozdania/ pod kierunkiem mgr. S. Koziela, przy konsultacjach doc. dr. hab. J. Frazika. Finansowało Kierownictwo Odnowienia Zamku Królewskiego na Wawelu. Dwudziesty dziewiąty sezon badań. Grodzisko głównie IX-XIII w., zamek gotycki i renesansowy, oraz relikty osadnictwa starożytnego.

Kontynuowano badania wykopaliskowe z poprzedniego roku w wykopie szerokoprzestrzennym w pobliżu baszty Sandomierskiej, na zewnątrz średniowiecznych murów obronnych.

Prace doprowadziły do pełniejszego odsłonięcia reliktyw rotundy wczesnoromańskiej na rzucie koła /średnica wnętrza około 8 m/ z apsydą wschodnią. Naziemne partie murów o szerokości 1,10 - 1,30 m zbudowane były w technice opus emplectum, licowane ciosami piaskowcowymi. W zachodniej części budowli w partii fundamentowej odkryto dwa przyścienne filary, prawdopodobnie związane z istnieniem empory, oraz młodszy mur z piaskowca, usytuowany po cięciwie nawy. Zniszczył on górną część grobowca murowanego, orientowanego zgodnie z osią kościoła E-W. W części wschodniej budowli /w tarczy/ stwierdzono podstawę ołtarza z płyt piaskowcowych.

Na podstawie dotychczasowych rozpoznań początki budowli można odnieść do XI wieku, zniszczenie jej zaś przypadło najpóźniej na początku XIV wieku, w związku z budową obronnego muru gotyckiego.

Badania pozwoliły również rozpoznać górne kompleksy warstw wczesnośredniowiecznych na zewnątrz rotundy. Wydzielono dwa brukowane poziomy z czasów użytkowania obiektu, poziom z okresu budowy kościoła i skraj rozszypiska wału wczesnośredniowiecznego.

Przewiduje się kontynuację badań.